aus der Sensitivitätsmessung des Nettozinsergebnisses ab:

Sensitivität Nettozinsergebnis 31.12.2020 31.12.2019
Szenario in % in %
+100 BP -2,77 -1,70
–100 BP 2,21 1,74

Per 31. Dezember 2020 zeigt die Sensitivitätsanalyse bei einem parallelen Zinsanstieg von
100 Basispunkten einen Rückgang des Zinsergebnisses im Vergleich zur Ausgangslage um
2,77 Prozent. Bei einer parallelen Zinssenkung um 100 Basispunkte würde das Nettozinser-
gebnis um 2,21 Prozent steigen. Die Zinssensitivität bewegt sich weiterhin auf niedrigem
Niveau. Die Sensitivitätsanalyse berücksichtigt keine möglichen Zinsuntergrenzen.

Die nachfolgende Tabelle stellt die Ergebnisse aus der Sensitivitätsanalyse für den Net
Present Value dar. Die Analyse zeigt die Auswirkungen von abrupt auftretenden Zinsände-
rungen auf den Gesamtbankbarwert. Die Änderung des Gesamtbankbarwerts lässt sich
nicht direkt mit Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlust-Rechnung oder das Eigenkapital
in Verbindung bringen. Der größte Teil der Barwertänderungen ergibt sich aus Positionen,
die nicht zum beizulegenden Zeitwert bilanziert werden und deren Wertänderungen sich
daher nicht bilanziell auswirken.

41Geschäftsbericht 2020

Geschäftsbericht 2020 41

Sensitivität Net Present Value 31.12.2020 31.12.2019
Szenario Mio. € Mio. €
+100 BP 89 -139
–100 BP -264 84

Bei einem Zinsschock von +100 Basispunkten würde sich der Net Present Value per 31.
Dezember 2020 um 89 Millionen Euro erhöhen, während sich bei einem gleich starken
Zinsrückgang einen Rückgang um 264 Millionen Euro ergeben würde. Die Sensitivitätsana-
lyse berücksichtigt keine möglichen Zinsuntergrenzen.

In der folgenden Übersicht werden die Ergebnisse aus der Sensitivitätsanalyse für die Neu-
bewertungsrücklage bzw. Revaluation Reserve dargestellt. Die Analyse zeigt die Auswirkun-
gen von Zinsänderungen auf die Positionen, die der Kategorie Hold to Collect and Sell
(HTCS) zugeordnet worden sind und der erfolgsneutralen Fair-Value-Bewertung unterliegen.